MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

1

PROJETO DE LEI N° 29/2023

Súmula: Altera a Lei Municipal Nº 61, de 22 de
setembro de 2010, que dispõe sobre a Estrutura
Administrativa do Município de Salto do Itararé e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, aprovou, e eu PAULO
SERGIO FRAGOSO DA SILVA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar os seguintes Cargos
de Provimento Efetivo na Estrutura Administrativo do Município de Salto do Itararé:

CARGO SIMBOLOGIA CARGA HORÁRIA VAGAS REMUNERAÇÃO

Técnico de Enfermagem U 40 H/S 02 R$ 2.015,31

Técnico de Saúde Bucal M 40 H/S 01 R$ 1.590,94

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a modificar a quantidade

total de vagas do seguinte cargo de provimento efetivo na Estrutura Administrativa do
Município de Salto do Itararé:

CARGO SIMBOLOGIA CARGA HORÁRIA VAGAS REMUNERAÇÃO

Auxiliar de Enfermagem M 40 H/S 15   R$ 1.590,94

 ARTIGO 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a extinguir o seguinte cargo
de provimento efetivo na Estrutura Administrativa do Município de Salto do Itararé:

 CARGO SIMBOLOGIA CARGA HORÁRIA VAGAS REMUNERAÇÃO

Auxiliar de Dentista M 40 H/S 01 R$ 1.590,94

ARTIGO 4º – As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias constantes no orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

ARTIGO 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Salto do Itararé – Estado do Paraná, 03 de abril de 2023.

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

2

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES

TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL

Organizar e executar atividades de higiene bucal; processar filme radiográfico; preparar o
paciente para o atendimento; auxiliar e instrumentar os profissionais na intervenções
clínicas; manipular materiais de uso odontológico; selecionar moldeiras, preparar modelos
em gesso; registrar dados e participar da análise das informações relacionadas ao controle
administrativo em saúde bucal; executar limpeza, assepsia, desinfecção e esterilização do
instrumental, equipamentos odontológicos e do ambiente de trabalho, realizar o acolhimento
do paciente nos serviços de saúde bucal; aplicar medidas e biossegurança no
armazenamento, transporte, manuseio e descarte de produtos e resíduos odontológicos;
desenvolver ações de promoção da saúde e prevenção de riscos ambientais e sanitários;
realizar em equipe levantamentos de necessidades em saúde bucal; adotar medidas de
biossegurança visando ao controle de infecção, zelar pela conservação dos equipamentos
e materiais do consultório odontológico; executar outras tarefas correlatas. Sob supervisão
do cirurgião dentista realizar procedimentos educativos e preventivos aos usuários,
individuais ou coletivos, como evidenciação de placa bacteriana, escovação supervisionada,
orientações de escovação, uso de fio dental; Agendar o paciente e orienta-lo quanto ao
retorno e à preservação do tratamento; Acompanhar e desenvolver trabalhos com a equipe
de Saúde da Família no tocante a saúde bucal; Realizar procedimentos coletivos como
escovação supervisionada, evidenciação de placa bacteriana, e bochechos fluorados na
Unidade Básica de Saúde da Família, e espaços sociais identificados. Registrar os
atendimentos e ações junto ao Sistema de Informação da Atenção Básica e no Sistema de
Informática da Secretaria Municipal de Saúde, executar outras atividades correlatas, e
julgadas cabíveis.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Prestar assistência de enfermagem segura, humanizada e individualizada aos pacientes,
sob supervisão do enfermeiro, assim como colaborar nas atividades desenvolvidas na
Instituição; Auxiliar o superior na prevenção e controle das doenças transmissíveis em geral,
em programas de vigilância epidemiológica e no controle sistemático da infecção hospitalar;
Preparar pacientes para consultas e exames, orientando-os sobre as condições de
realização dos mesmos; Colher e ou auxiliar o paciente na coleta de material para exames
de laboratório, segundo orientação; Realizar exames de eletrodiagnósticos e registrar os
eletrocardiogramas efetuados, segundo instruções médicas ou de enfermagem; Orientar e
auxiliar pacientes, prestando informações relativas a higiene, alimentação, utilização de
medicamentos e cuidados específicos em tratamento de saúde; Recepcionar pacientes e
familiares e prestar informações sobre o quadro clínico dos internados; Verificar os sinais
vitais e as condições gerais do paciente, segundo prescrição médica e de enfermagem;
Preparar e administrar medicações por via oral, tópica, intradérmica, subcutânea,
intramuscular, endovenosa e retal, segundo prescrição médica, sob supervisão do
Enfermeiro; Cumprir prescrições de assistência médica e de enfermagem; Realizar a

MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

3

movimentação e o transporte de pacientes de maneira segura; Auxiliar nos atendimentos de
urgência e emergência; Realizar controles e registros das atividades do setor e outros que
se fizerem necessários para a realização de relatórios e controle estatístico; Circular e
instrumentar em salas cirúrgicas e obstétricas, preparando-as conforme o necessário;
Efetuar o controle diário do material utilizado, bem como requisitar, conforme as normas da
instituição, o material necessário à prestação da assistência à saúde do paciente; Controlar
materiais, equipamentos e medicamentos sob sua responsabilidade; Manter equipamentos
e a unidade de trabalho organizada, zelando pela sua conservação e comunicando ao
superior eventuais problemas; Executar atividades de limpeza, desinfecção, esterilização de
materiais e equipamentos, bem como seu armazenamento e distribuição; Propor a aquisição
de novos instrumentos para reposição daqueles que estão avariados ou desgastados;.
Realizar atividades na promoção de campanha do aleitamento materno bem como a coleta
no lactário ou no domicílio; Auxiliar na preparação do corpo após o óbito; Participar de
programa de treinamento, quando convocado; Executar tarefas pertinentes à área de
atuação, utilizando-se de equipamentos e programas de informática; Executar outras tarefas
compatíveis com as exigências para o exercício da função.

MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

4

Ofício 70/2023

                      Salto do Itararé, 03 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor

CELSO HENRIQUE DA CRUZ

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Salto do Itararé – Paraná

Senhor Presidente,

Com meus cumprimentos, venho respeitosamente à presença de Vossa

Excelência, encaminhar o incluso Projeto de Lei que, cria,  dimunui o número de vagas

e e extingue cargos de provimento efetivo, constante no anexo I da Lei Municipal n°

61/2010.

Esta proposta é fruto de algumas sugestões realizadas pela Promotora Dra. Kele

Cristiani Diogo Bahena, em reunião realizada no dia 21 de março de 2023, que tinha

como pauta tratar de assuntos pertinentes a realização do Concurso Público.

 Referido Projeto de Lei cria os cargos de Técnico de Enfermagem e Técnico de

Saúde Bucal, diminui 05 (cinco) vagas do cargo de Auxiliar de Enfermagem e extingue

o cargo recentemente criado e ainda vago, de Auxiliar de Dentista.

O entendimento é que o Técnico de Enfermagem é um profissional mais

qualificado para atuar em clínicas e em hospitais, apto para lidar com pacientes de média

e alta complexidade.

Quanto a substituição do Auxiliar de Dentisa pelo Técnico de Saúde Bucal, se

justifica em razão do sistema de informação de atenção básica exigir profissional de nível

técnico habilitado para compor a equipe multidisciplinar da saúde, além de algumas

atribuições de maior complexidade.

Salientamos ainda, que em cumprimento ao disposto no inciso I, do art. 16, da Lei

Complementar Federal nº 101, de 04.05.2000, que estabelece as normas de finanças

MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ

Paço Municipal “Prefeito José Odair”

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

5

públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, encaminhamos em anexo a

estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em vigor e nos dois

subsequentes.

Sendo o que temos para o momento, renovamos os protestos da mais alta e

elevada estima e nos colocamos a inteira disposição para eventuais esclarecimentos.

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

		2023-04-03T18:24:12-0300
	PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA:79095526968

		2023-04-03T18:24:43-0300
	PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA:79095526968